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گزارشی از رویکرد برنامه هفتم به کارگران که کارشناسان آن را زیان بار می دانند

پرتاب کارگران به یک نسخه منسوخ

مجادلات آبی کشورهای غرب ایران به اهرم فشار سیاسی تبدیل شده است
عراق و بحران آبی در حوضه رودخانه فرات

بعد از چند ماه بررســی برنامه هفتم توسعه در مجلس، حالا خبرها حاکی از بازگشت 
مجدد طرحی است که به باور فعالان کارگری، کارگر را به عنصری تبدیل می کند که باید در 
مدار کار رنج بیشتری متحمل شود. البته از همان زمانی که برنامه هفتم توسعه به مجلس 
تقدیم شد، واکنش های اعتراضی بسیاری از فعالان کارگری را برانگیخت و مواد خلاف منافع 
کارگری آن آن قدر شــفاف بود که حتی صدای برخی نمایندگان را هم درآورد. بعد از مدتی، 
هم از ســوی کمیسیون های مختلف و هم از سوی وزیر کار، خبر حذف موادی مثل افزایش 
سن بازنشســتگی، تغییر مبنای محاســبه مســتمری و احیای نظام استاد-شاگردی بیرون 
آمد؛ اما حالا دوباره برخی مواد حذف شــده برنامه، احیا شــده است. بر اساس بند الحاقی 
۲ برنامه هفتم توســعه برای ترویج نظام استاد-شــاگردی و ارتقای مهارت آموزی، بنگاه ها 
و اصنافی که حداکثر چهار نفر شــاغل بیمه شــده دارند، در پایان شهریور ۱۴۰۲ می توانند تا 
حداکثر چهار نفر را به کار بگیرند؛ اما نه با شــرایط عادی، بلکه با پرداخت دستمزد توافقی 
و بــدون الزام بــه پرداخت حق بیمه بی کاری و بازنشســتگی و صرفا با پرداخت حق بیمه 
درمان و از کار افتادگی. در ماده الحاقی ۶ و ۱۶ گزارش کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، تعیین 
سن مشمولیت در طرح استاد-شاگردی مشخص نشده، ولی مدت زمان به کارگیری اشخاص 
موضوع این ماده حداکثر دو سال تعیین شده است؛ بنابراین کارگران با وجود قرارداد موقت 
و بدون پرداخت بیمه بی کاری هیچ ضمانتی برای اســتخدام در شــغلی کــه در آن دوره 
مهارت آموزی گذراندند، ندارند و ممکن اســت با اخراج یا تمدیدنشــدن قرارداد با کارفرما 
مواجه شــوند. بدتر اینکه اگر کارگر بخواهد مجددا مشــغول به کار شود، در صنایع و حِرَف 
مختلف مجددا مجبور به گذراندن دوره مهارت آموزی اســت و این روند ممکن است هیچ 
زمان به پایان نرسد. به همین دلیل هم فعالان کارگری از جمله حمیدرضا امینی، دبیر اجرائی 

خانه کارگر اصفهان، این طرح را تلاش برای استثمار قشر کارگر می خواند.
یک قدم تا نابودی کامل قوانین کار

فرامرز توفیقی، فعال کارگری، در گفت وگو با «شــرق» خاطرنشان می کند نخستین باری 
نیســت که طرح استاد-شــاگردی در دولت مطرح می شــود. این طرح زمان دولت حسن 
روحانــی و در زمان وزارت آقای ربیعی مطرح شــده بود، ولی بلافاصلــه کارزاری از طرف 
تشــکلات کارگری راه افتاد به نام کارزار الغای طرح استاد-شــاگردی و حتی شــکایتی هم 
تنظیم شد و به آی ال ای داده شد. در نتیجه طرح مسکوت و باطل شد و حالا دوباره بازگشته 
اســت. توفیقی علت بازگشــت طرح را این طور توضیح می دهد: «بــه خاطر لابی هایی که 
با بخشــی از ســرمایه دارانی مثل بنگاه های اقتصادی اشتغال و... داشــته اند، عین طرح را 
بازگرداندند. نویسنده برنامه هفتم به قدری بی سلیقه بود که حتی انشای نوشتاری این طرح 
را هم عوض نکرده و با همان جمله بندی قدیمی آن را دوباره مطرح کرده اســت». به باور 
این فعال کارگری، طرح استاد-شــاگردی با ســبک و سیاقی که دارد، استثمار کارگران است 
که در راســتای تئوری وزارت کار احیا شــده تا آنچه را که از قانــون کار ما باقی مانده نابود 
کند. او ادامه می دهد: «ماده هفت قانون کار ما از زمان تصویب در سال ۱۳۶۹ در تشخیص 
مصلحــت نظام هرگز رنگ واقعیت به خودش ندیده اســت. مــاده ۱۴۹ قانون کار هم که 
مربوط به مسکن است، کمی پیش رفته بود تا اینکه در دولت ها آن هم به فراموشی سپرده 

شــد. تنها ماده قانون کار که همچنان باقی مانده بود، ماده ۴۱ بود درباره حقوق که آن هم 
دولت امســال با مصوبه دســتمزد ۱۴۰۲ آن را از بین برد. همین راستا را ادامه هم داد؛ اول 
عزل نماینده کارگران در شورای  عالی کار، بعد هم چانه زنی با وجود نداشتن امنیت شغلی 
برای کارگران و حالا هم هدف گرفتن حداقل دستمزد». به گفته توفیقی طرح استاد-شاگردی 
برای هدف گرفتن حداقل دســتمزد است؛ آن هم درحالی که در تمام جهان اکنون ارزان ترین 
نیروی کار، نیروی کار ایرانی است. «با این حال ظاهرا آقایان به این هم بسنده نکرده و همین 

حداقل دستمرد را هدف گرفته اند».
از لابی در راهروی مجلس تا خلع سلاح نمایندگان کارگری

 توفیقی سرنوشت کارگران ایرانی و جامعه کار ایران را در پی اجرای این طرح نابودشده 
تصویر می کند و می گوید: «طرح استاد-شــاگردی قرار است برای جوانان انجام شود. بنا بر 
آمار خود وزارت کار ۲۸ درصد جوانان میل و رغبت به سمت ایجاد کار تولیدمحور که سهمی 
در تولید ناخالص ملی داشته باشد، ندارند؛ چراکه سطح دستمزد پایین است و نیازهای آنها 
برآورده نمی شــود. از مابقی ۷۲ درصد بعد از شــش ماه تا یک ســال، ۲۴ درصد دیگر هم 
به دلیل پایین بودن دســتمزد، نداشــتن امنیت شغلی و اســترس بالا، از این نوع کار فاصله 
می گیرند؛ یعنی تا همین امســال نهایتا حدود ۵۰ درصد نســل جوان را می توانستیم جذب 
بازار کار کنیم تا اشــتغال مولد ایجاد شود. البته همین اشتغال مولد نیز به دلیل پایین بودن 
سطح تکنولوژی و قدیمی بودن متدهای مورد استفاده ما، در کنار معیوب بودن ابزارالات کار 
بهره وری نهایتا ۱۵ تا ۲۵ درصد ایجاد می کرد؛ یعنی هیچ. حالا با این طرح استاد-شــاگردی 
می خواهند نیروی جوان را بگیرند، حقوق درست و حسابی به او ندهند و به بهانه کارآموزی 
او را چندین سال زیر فشار بگذارند، نهایتا هم هر وقت صلاح دیدند و اگر دل شان خواست، به 
او کار با حقوق حداقلی بدهند. در این شرایط یقینا جوان سراغ کار نمی آید. نیروهای پیر هم 
که به سمت بازنشستگی می روند. در نتیجه نیاز بازار کار را افغانستانی های مهاجر پوشش 
می دهند. ضمن اینکه این طرح مغایر با منشــور حقوق شــهروندی است؛ اما به دلیل لابی 
قوی برخی بنگاه های اقتصادی غیرشــفاف در راهروهای مجلس و دولت در حال تصویب 
است». به باور توفیقی تا زمانی که مجلس به این شکل اداره می شود و تیم اقتصادی دولت 
با اقتصاد خرد و کلان آشــنایی کاملی ندارد، این اتفاقات ادامه دارد. او معتقد اســت زمانی 
تشــکل ها این طرح را باطل کردند؛ اما امروز اندک نمایندگان کارگری باقی مانده را هم خلع 
ســلاح کرده اند و نمایندگان کارگری ما دیگر انگیزه ای بــرای فعالیت ندارند و نتیجه همه 

تلاش هایشان نهایتا همین صحبت با رسانه ها ست.
هشدار کاهش چشمگیر ورودی ها به صندوق بازنشستگی

اما تبعات طرح استاد-شــاگردی به همین جا ختم نمی شود؛ چرا که زمانی که پای سن 
بازنشستگی و محاسبه مستمری ها در میان باشد، دولت داعیه دار برقراری تعادل بین منابع 
و مصارف صندوق تأمین اجتماعی می شــود؛ ولی وقتی پای بیمه شــدن کارگران و حمایت 
از آنان به میان بیاید، پشــت طرحی می ایســتد که با کاهش چشــمگیر ورودی ها، صندوق 

بازنشستگی را بیش از پیش به ورشکستگی نزدیک می کند.
این موضوعی اســت که میرعبداالله، عضو شورای اسلامی کار استان تهران، در گفت وگو 

با ایلنا به آن اشاره کرده و گفته است: «تصمیمات دولت هم ضد کارگران و هم ضد منافع 
و پایداری صندوق تأمین اجتماعی اســت. طرح استاد-شــاگردی عملا نیروی کار جدید را 
از بیمه محروم می کند. این در حالی اســت که بخش زیادی از منابع ســازمان از حق بیمه 
کارگران تأمین می شود و اگر بخواهیم این حق بیمه را با اجرای چنین طرحی محدود کنیم، 
بحران این صندوق بیشتر از قبل می شود؛ ضمن اینکه دولت در پرداخت بدهی خود به این 
صندوق کوتاهی می کند». او همچنین با اشــاره به شــمار بالای حوادث کار در ایران عنوان 
کرده که خارج کردن کارگران جوان از شمول قانون کار، آسیب پذیری آنها را در مقابل حوادث 
کار بیشــتر می کند؛ «همین امروز کارگران در معرض آسیب فراوان قرار دارند و قراردادهای 
موقت زبان اعتراض آنها را کوتاه کرده اســت، در نتیجه نمی توانند به شرایط ناایمن کار در 
کارگاه اعتراض کنند. قطعا این وضعیت برای کارگر جوانی که به عنوان کارآموز وارد کارگاهی 
می شــود، بیشتر از دیگران اســت. او در معرض آسیب بیشتری قرار خواهد گرفت. اگر برای 
این جوان حوادث ناشــی از کار اتفاق بیفتد، چه کســی جبران هزینه می کند و هزینه تباهی 

جوانی اش را می دهد؟».
همچنین سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور در گفت وگو 
با تســنیم طرح «استاد-شاگردی» را مغایر با اصول کار شایســته و مقاوله نامه بین المللی 
کار خوانده و تأکید کرده که بند مربوطه در تعارض با اصل سیاســت های اصل ۴۴ اســت. 
محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران در شــورای عالی کار نیز اظهار کرده که کارگران همین 
حالا هم امنیت شغلی ندارند و با اجرای این طرح نیز دیگر رسما امنیت شغلی برای کارگر 
باقی نمی ماند؛ چرا که کارفرما به راحتی شرایط اخراج کارگران را دارد. به باور او کارگری که 
هر دو سال یک بار از سوی کارفرما اخراج و در محیط کار دیگری مشغول به فعالیت شود، نه 

بیمه ای داشته باشد و نه قرارداد درستی، چگونه می تواند با روحیه قوی کار کند؟

شــرق: دجله و فرات به عنوان عناصر اصلــی قوام بخش تمدن تاریخی میــان رودان، دو 
شاهرگ حیاتی عراق به شماره می آید. بخش اصلی سرچشمه جریانات این دو رودخانه در 
کشور ترکیه قرار داشته و تنها در حوضه آبریز دجله، تعدادی از رودخانه های غربی ایران نیز 

در تأمین آب مناطق غربی حوضه دجله نقش دارند.
در حوضه آبریز فرات در سال های اخیر، تغییرات اقلیمی و اجرای ابرپروژه گاپ ترکیه در 
بالادســت حوضه، سبب کاهش ورودی جریان رودخانه فرات به عراق شده است. میانگین 
درازمدت آورد سالانه این رودخانه که از ترکیه سرچشمه گرفته و پس از گذر از سوریه وارد 

عراق می شود، حدود ۳۰ تا ۳۵ میلیارد مترمکعب برآورد می شود.
در مرداد ســال جاری، خالد شــمال، ســخنگو و مدیرکل آبیاری و اصلاح اراضی وزارت 
آب عراق، به شــبکه الرشید این کشــور گفت که میانگین ورودی فرات به عراق در ایستگاه 
ابوکمال واقع در مرز عراق- ســوریه ترکیه، به ۱۶۰ مترمکعب بــر ثانیه کاهش یافته که در 

حدود یک ششم متوسط درازمدت جریان ورودی به عراق است.
عون ذیاب، وزیر منابع آب عراق نیز در گفت وگو با برنامه المحاید شبکه الاخباریه عراق 
اظهار کرده پیرو مذاکرات هیئت فنی این وزارتخانه با طرف ترک در ماه ژوئن، طرفین توافق 
کردند که ترکیه در ماه های جولای و آگوســت، اقدام به رهاســازی ۳۵۰ مترمکعب بر ثانیه 
جریان فرات از سد آتاتورک به مرز ترکیه- سوریه کند، اما ترکیه از اجرای توافق مذکور سر باز 
زده است. سد آتاتورک ترکیه با ظرفیت مخزن ۴۸ میلیارد مترمکعب، بزرگ ترین سد مخزنی 

واقع در حوضه دجله و فرات است که در قالب ابرپروژه گاپ احداث شده است.
کاهــش ورودی رودخانــه فرات به عراق، به بحران کم آبی در این کشــور پایین دســت 
حوضه دامن زده است. این امر به ویژه در فصول گرم، پیامدهای گوناگون اجتماعی، انسانی 
و محیط زیســتی را در اســتان های واقع در مســیر جریان این رودخانه به دنبال آورده که در 
اظهارات مقامات و کارشناسان متعدد عراقی بازتاب داشته است. از جمله مدیرکل منابع آب 
استان الانبار اخیرا از خشکی دریاچه حبّانیه واقع در این استان خبر داد و این امر را ناشی از 
کاهش شــدید ورودی رودخانه فرات به این دریاچه دانست. دریاچه حبّانیه با حجم ذخیره 
۳٫۳ میلیارد مترمکعب در واقع یکی از دریاچه های مصنوعی است که در اوایل قرن بیستم 

برای ذخیره جریان های سیلابی فرات توسط عراق احداث شده است.
در مرداد، کمیســیون آب و کشاورزی مجلس عراق نســبت به مهاجرت های گسترده و 
دسته جمعی در مناطق فرات میانه و جنوب خصوصا در استان های نجف و دیوانیه هشدار 
داده و خواســتار تشــکیل یک هیئت بلندپایه برای مذاکرات آبی با ترکیه شده است. حسن 
الوائلی مدیر کشاورزی استان دیوانیه عراق، کاهش شدید جریان فرات را عامل اصلی تشدید 

بحران انسانی در این استان معرفی کرده است.
او با بیان این واقعیت که ۷۵ درصد از ســاکنان این اســتان کشــاورز و دامدار هستند و 
۴۷ درصد جمعیت استان زیر خط فقر هستند، گفته که بسیاری از کشاورزان و دامداران این 
اســتان مجبور به فروش اراضی و احشام خود و مهاجرت به نواحی مرکزی و جنوب عراق 
شده اند. زینب الموســوی نماینده مجلس عراق، سیاست های ترکیه را عامل اصلی بحران 
کم آبی و مهاجرت در عراق دانسته و خواستار استفاده از اهرم تراز تجاری عراق با ترکیه در 

مذاکرات آبی با این کشور شده است.
در همین راســتا گزارش اخیر سازمان بین المللی مهاجرت (IOM) که به پایش مستمر 

جابه جایی جمعیتی ناشــی از تغییرات اقلیمی در عراق می پردازد، حاکی از آن اســت که 
تا میانه ماه ژوئن ۲۰۲۳، بحران آبی ســبب آواره شــدن ۱۳هــزارو ۹۲۰ خانواده ( ۸۳هزارو 
۵۲۰ نفر) در ۱۰ اســتان عراق شــده که ۷۶ درصد از این خانواده ها به مناطق شهری مرکز و 
جنوب عراق مهاجرت کرده اند. در این میان اســتان های ذی قار و دیوانیه بیشترین آسیب را 
در این زمینه متحمل شــده اند. یک مقام استان ذی قار اعلام کرد که شدت بحران کم آبی در 
این اســتان به ویژه در هورهای منطقه الجبایش جنوبی که از فرات تغذیه می شــوند، سبب 
مهاجرت گسترده گاومیش داران این ناحیه به بصره شده است. عون ذیاب وزیر آب این کشور 
نیز موجودی مخزن سد حدیثه را که بزرگ ترین سد عراق بر روی فرات واقع در استان الانبار 
در ۱۲۰ کیلومتری مرز عراق و سوریه به شمار می رود، شش میلیارد مترمکعب کمتر از مدت 
مشــابه پارســال اعلام کرده و ابراز نگرانی کرده که این امر تأثیر نامطلوبی روی برنامه ریزی 

فصل کشت آبی زمستانه و امنیت غذایی عراق بر جای خواهد گذارد.
در همین رابطه نبیل المرســومی کارشناس آبی گفته که به ازای کاهش هر یک میلیارد 
مترمکعب در ورودی آب به عراق، ۲۶۰ هزار جریب زمین در این کشــور از زیر کشــت خارج 
شــده اســت. وزارت آب عراق برای مدیریت آثار کاهش جریــان ورودی رودخانه فرات در 
اســتان های واقع در مســیر این رودخانه از جمله نجف، دیوانیــه، ناصریه، ذی قار و المثنی، 
اقداماتی را در دستور کار قرار داده است. از جمله طه درع، مشاور وزیر آب عراق، اعلام کرده 
که این وزارتخانه با نصب ۴۷ پمپ شناور و پمپاژ آب از ذخایر راهبردی دریاچه ثرثار به میزان 
۸۰ تا صد مترمکعب بر ثانیه، قصد دارد کســری جریان ورودی از ترکیه به رودخانه فرات را 
جبران کند. دریاچه ثرثار در ۱۲۰ کیلومتری شمال بغداد، به همراه سیستم عظیم انحراف آب 
خود،  بخشی از سیستم مدیریت سیلاب این شهر بوده که در حال حاضر با حجمی در حدود 
هشــت برابر سد ایلیســو در ترکیه، امکان انحراف آب از رودخانه دجله و انتقال به حوضه 

رودخانه فرات را برای عراق فراهم می کند.
استفاده از آب به عنوان اهرم فشار سیاسی و اقتصادی

مشــاور سیاســی نخســت وزیر عراق اخیرا در مصاحبه ای گفته اســت که ترکیه از آب 
به عنوان یک اهرم فشــار برای امتیازگیــری از عراق در حوزه های گوناگــون روابط امنیتی، 
تجاری، انرژی و حمل ونقل با این کشــور بهره می برد. در همین راستا، یک مقام وزارت امور 
خارجه عراق اعلام کرده که هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه در سفر ماه آگوست جاری 
خود به بغداد و اربیل، شــروطی را برای افزایش رهاســازی آب دجله و فرات مطرح کرده 
اســت. از جمله او خواستار آن شــده که عراق از غرامت تعیین شده توســط اتاق بازرگانی 
بین المللــی (ICC) در پرونده صادرات نفت اقلیم کردســتان عراق انصراف دهد. این نهاد 
بین المللی در ماه مارس امســال، ترکیه را ملزم کرد که بابت صدور نفت اقلیم کردســتان 
عــراق از طریق خط لوله جیحان بدون جلب توافق بغداد، مبلغ ۱٫۵ میلیارد دلار به عنوان 

غرامت به عراق تأدیه کند.
همچنیــن یک عضو حزب دموکرات کردســتان عراق خبر داد کــه وزیر خارجه ترکیه از 
مقامات ارشــد عراقی خواســته که در ازای رهاســازی آب دجله و فرات، پ ک ک و برخی 
گروه های دیگر ماننده قســد و یگان هــای مقاومت ایزدی ســنجار (YBS) که ترکیه آنها را 
شاخه های گروهک پ ک ک می داند، در فهرست گروه های تروریستی عراق قرار گیرد. این در 
حالی است که محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق در دیدار با وزیر امور خارجه ترکیه، با 

اشاره به در پیش بودن مراسم اربعین و حضور میلیونی زائران در عراق، از او خواسته بود که 
ترکیه در زمینه افزایش رهاسازی آب رودخانه فرات با عراق همکاری کند. با این وجود، وزیر 
منابع آبی عراق اعلام کرده که اگرچه ترکیه میانگین رهاسازی آب دجله از سد ایلیسو به سد 
موصل را به ۵۰۰ مترمکعب بر ثانیه افزایش داده، اما تاکنون هیچ افزایشی در رهاسازی آب 

رودخانه فرات صورت نداده است.
فقدان یک معاهده آبی جامع الزام آور بین عراق و ترکیه در حوضه آبریز دجله و فرات 
چالش اساسی برای مدیریت مشترک منابع آب حوضه بوده است. حال آنکه موافقت نامه 
اســتفاده از آب رودخانه های مرزی ۱۹۷۵ میان عراق و ایران یک چارچوب حقوقی پیشرو 
و معتبــر بین المللی در زمینه تعاملات آبی دوجانبه فراهم کرده اســت. به نظر می رســد 
تداوم سیاست های همکارانه ایران و دعوت از عراق به اجرائی کردن مفاد این چارچوب های 
حقوقی مابین دو کشور، در کنار رویکرد مقامات عراقی در ماه های اخیر، باب گفت وگوهای 
جدیدی را در حوزه همکاری های مشــترک برای مواجهه با مســائل آبی منطقه و به ویژه 
حوضه آبریز مشــترک دو کشــور گشــوده اســت. اخیرا عون ذیاب یکی از مقامات دولت 
عراق طی مصاحبه با روزنامه الصباح گفت افزایش رهاســازی جریان رودخانه ســیروان 
و شــاخه های آن توسط ایران سبب شده ذخایر ســد دربندیخان از ۶۰۰ میلیون مترمکعب 
در پارســال به یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب در ســال جاری برسد. به همین ترتیب، 
موجودی مخزن سد حمرین نیز از صد میلیون مترمکعب پارسال به ۳۰۰ میلیون مترمکعب 

در سال جاری رسیده است.
او افزود این امر نقش بسیار مهمی در بهبود وضعیت مخازن عراق برای تأمین مصارف 
شــرب و باغات داشته است. نتیجه عینی آن این اســت که بعد از دو سال، استان دیالی به 
برنامه تخصیص آب کشت زمستانه بازمی گردد. سخنگوی وزارت منابع آب عراق به شبکه 
النجبا عراق گفته که به دنبال شــرکت هیئت وزارت نیروی ایران (به ریاســت وزیر نیرو) در 
ســومین کنفرانس بین المللی آب بغداد و مذاکرات ثمربخــش طرف عراقی با وزیر نیروی 

ایران، صفحه جدیدی از تعاملات مثبت آبی بین دو کشور گشوده شده است.
لازم بــه ذکر اســت که در خــارج از حوضه آبریز دجله نیز دو کشــور ایــران و عراق 
دارای ارتباطــات حقوقی و حســن هم جواری دیگری در حوزه های مرتبط با آب هســتند 
که از آن جمله می توان به موضوع شــوری در اروندرود/شــط العرب اشاره کرد. رودخانه 
شــط العرب /اروندرود که در بخش هایی مرز آبی دو کشــور را تشکیل می دهد، به صورت 
تاریخی از منابع آب شــیرین رودخانه کارون در ایران (از طریق نهر حفار) و رودخانه های 
دجله و فرات در عراق تغذیه می شده که این جریانات نفوذ زبانه آب شور از سمت خلیج 
فارس به ســمت بالادست رودخانه را محدود می کرده اند. در حال حاضر با کاهش شدید 
جریانــات در حوضه آبریز فرات به شــرح پیش گفته و تغییرات دیگــری که در دهه های 
گذشته در بخش های انتهایی فرات در عراق ایجاد شده، از جمله انسداد کامل جریان آب 
فرات به شــط العرب، موضوع افزایش طول نفوذ زبانه شــوری در اروندرود/شط العرب تا 
محدوده  شــهرهای خرمشــهر و آبادان در ایران و بصره در عراق به یکی از مسائل اصلی 
این منطقه تبدیل شده است که به نظر می رسد با توجه به اینکه مسئله آب محور تمرکز 
دولت عراق شده، زمینه مناسبی فراهم آمده است تا ایران مشکلات دیرینه خود را در این 

زمینه با عراق حل وفصل کند.

گزارش

مُسکن های دوره ای
عامل بلاتکلیفی بنگاه داری بانک ها

شــرق: می توان گفت موضوع بنگاه داری بانک ها از آن دسته معضلاتی است 
که فقط برای چندوقتی با مسکن آرام می شود و دوباره موج انتقادها نسبت به 
بی سامانی آن بلند می شود، این در حالی است که دولت ها و وزرای اقتصادی 
ادوار مختلف، همواره بر بسته شــدن این پرونده و سروســامان گرفتن آن تأکید 
دارند. بیش از دو دهه اســت کــه پرونده بنگاه داری بانک هــا در دولت های 
مختلف باز مانده و به اعتقاد رؤسای جمهور و مسئولان و دست اندرکاران این 
امر، سروسامان دادن به املاک و بنگاه های مازاد بانک ها در دستور کار و اولویت 
هریــک از آنها قرار دارد. اما این پرونده هــم مانند برخی اقدامات از دولتی به 
دولت بعد منتقل می شــود و می توان گفت علی رغم تأکید چندباره مقامات و 
مسئولان مختلف، این پرونده سرگردان است و بانک ها نیز از فرصت پیش آمده 

خوشنود هستند.
بررســی قوانین و مقررات موجود و گزارش مرکــز پژوهش های مجلس، 
حاکی از قوانین و آیین نامه های متعــدد درباره اموال مازاد بانک ها با تأکید بر 
املاک این بانک ها می رساند که یکی از معروف ترین و جزئی ترین آنها «آیین نامه 
نحوه واگــذاری دارایی های غیرضرور و اماکن رفاهی بانک ها» اســت. بر این 
اســاس در تاریخ ۳۰ دی ۱۳۸۶ هیئت وزیــران وقت ایران مصوبه ای با همین 
عنوان داشته و در همان روز هم این مصوبه برای اجرا به نهادها و دستگاه های 
مســئول با تأکید بــر وزارت امور اقتصادی و دارایــی و همچنین بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شده  است. این تنها یکی از موارد و قوانین موجود 
در این زمینه است و آن طور که اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس 
معتقد است: بانک ها به جای پرداخت تسهیلات به مردم، در قامت یک رقیب 
برای بخش خصوصی وارد بازار مسکن شدند و اقدام به ساخت وساز و احتکار 
مســکن می کنند. به گفته او، بانک ها به جای تســهیلگری در مراودات مالی، 
در بازار مسکن ســرمایه گذاری و ساخت وساز را انجام  دادند، از سوی دیگر به 
امید افزایش قیمت، احتکار کرده و در بازار هم عرضه نمی کنند. وظیفه اصلی 
دولت و ســایر دستگاه های اجرائی این اســت که فعالیت بانک ها را مدیریت 

کرده و اجازه احتکار مسکن به آنها را ندهند.
شــاکری در گفت وگو با «شرق» معتقد اســت بانک ها به هیچ عنوان نباید 
تصدی گــری و بنــگاه داری کنند بلکه بایــد به وظیفه خودشــان در پرداخت 
تسهیلات به مردم و شــرکت ها عمل کنند. این نماینده مجلس تأکید می کند 
هنگامی که بانک ها به بنگاه داری ورود می کنند، بخشی از منابع مالی خود را 
که مربوط به پرداخت تســهیلات است، به دلیل سرمایه گذاری در بخش های 
مختلف قفل کرده و در پرداخت وام به مردم کوتاهی می کنند. او با بیان اینکه 
بخش عمــده ای از درآمد بانک  هــا از محل بنگاه داری و تصدی گری اســت، 
تصریح کرد: درآمد بانک ها باید صرفا از محل خدمات بانکی باشد که این طور 
نیســت؛ از این رو بانک ها برای فرار مالیاتی عملکــرد غیرعملیاتی خود را که 
حاصل بنگاه داری و شــرکت داری و راه خلاف قانون اســت، به عنوان درآمد 
عملیاتی خود معرفی کرده و عنوان می کنند که ســودآور هســتند و از طرف 
دیگر به اعضای هیئت مدیره خود که هیچ نقشــی در بهره وری ندارند، پاداش 
چندصد میلیــون تومانی پرداخت می کنند. به همین دلیل اســت که باید به 
ترازنامه بانک ها رسیدگی شود، اما نگرانیم در این مورد کوتاهی صورت بگیرد.

ریشه بنگاه داری بانک ها
همچنین بیت االله ستاریان، کارشــناس اقتصاد با اشاره به ورود بانک ها در 
حوزه مسکن می گوید: حضور بانک ها در فعالیت های اقتصادی به علت نظام 
ناصحیح بانکی اســت، جایی که بانک ها با ارائه تسهیلات بدون بازگشت تراز 
منفی می شــوند و برای تأمین هزینه های جاری خود اقدام به ســرمایه گذاری 
در بخش هــای مختلف اقتصادی می کنند. این کارشــناس ادامه می دهد: در 
همین زمینه می توان به ابربدهکارهایی اشــاره کرد که تســهیلات با رقم های 
بالا از نظام بانکی دریافت می کننــد، اما برنامه ای برای پرداخت این مطالبات 
ندارند. عدم پرداخت مطالبات باعث می شــود بسیاری از بانک ها در معرض 
ورشکســتگی قرار گیرند. او افزود: بنابراین باید ریشه بنگاه داری بانک ها را در 
عوامل دیگری جست وجو کرد. اما این به آن معنا نیست که اقدام بانک ها برای 
بنگاه داری امری صحیح است، بلکه باید موضوع را در جای دیگر جست وجو 
کرد. ســتاریان بیان کرد: در این شرایط بســیاری از بانک ها تنها به شرکت های 
زیرمجموعه خود تسهیلات ارائه می دهند و علاوه بر مسکن در سایر بخش های 
تجارت نیز ســرمایه گذاری می کنند. به دلیل منابع کلانی که در دست بانک ها 
قــرار دارد، معمولا حضــور بانک ها باعث برهم خوردن تعــادل بازار و حذف 
بخش خصوصی از جریان بســیاری از معاملات خواهد شــد. او معتقد است 
حضور بانک ها در بازار مسکن به دلیل احتکار مسکن اثرات منفی فراوانی را به 
دنبال خواهد داشت. البته باید اذعان کرد تعداد واحدهایی که تحت مالکیت 
بانک هــا قرار دارد، محدود اســت؛ با این حال این اقدام خلاف قانون اســت. 
ســتاریان افزود: به دلیل نرخ بالای تورم در اقتصاد، پرداخت تسهیلات با سود 
۲۵ تــا ۳۰ درصد نیز نمی تواند هزینه بانک ها را پوشــش دهد؛ به همین دلیل 
بانک ها ترجیح می دهند از ارائه وام های بلندمدت مخصوصا در بخش مسکن 
خــودداری کنند. در حال حاضر به دلیل ترس از ســوخت ســرمایه، پرداخت  
وام هایی با دوره بازپرداخت یک تا دو ســال در میان بانک ها بسیار رایج است. 
این کارشناس حوزه اقتصاد بیان کرد برخی از مشکلات اقتصادی را نمی توان 
به صورت دســتوری حل کرد و اعلام کرد که بانک ها از این به بعد نمی توانند 
در بنگاه داری اقتصاد ورود داشته باشند و باید مسائل را به صورت ریشه ای حل 
کرد و در گام نخست باید دستگاه های نظارتی ابربانک های ابربدهکاران بانکی 
را مجاب به پرداخت مطالبات کنند. ستاریان افزود: در شرایط فعلی بسیاری از 
بانک ها در معرض ورشکســتگی قرار دارند و تنها با استفاده از همین اموال و 
دارایی های منقول که نســبت به تورم در حال افزایش است تراز خود را مثبت 
نگه داشــته اند، اما این موضوع در کوتاه مدت امکان پذیــر نخواهد بود و بازار 

مسکن و سایر بخش ها از این شرایط بد بانک ها آسیب خواهند دید.
او در پایــان گفــت: در موضوع بحران بانکی،  هم می تــوان گفت بانک ها 
مقصر هســتند و هم می توان گفت ناچار هســتند به دلیل تراز منفی اقدام به 
ســرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصاد کنند. حل این مشــکل نیازمند 
تصمیماتی از سوی حاکمیت و بانک مرکزی است. با این تفاسیر، باید دید آیا با 
وجود قوانین متعدد و تأکید مســئولان در این خصوص، موضوع فروش اموال 
مازاد که همواره جزء موارد و برنامه های تحولی دولت و وزارت امور اقتصادی 
و دارایی بوده، به کجا ختم می شــود؟ آیا این کلاف ســردرگم سامان می یابد 

یا خیر؟

در راستای انجام اقدامات مشترک توسعه محور با منطقه مجاور 
اقتصادی در خوزســتان، تفاهم نامه ای میان مدیران عامل سازمان 
منطقه آزاد اروند و منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی به امضا رسید.
بــه گــزارش روابط عمومی و امــور بین الملل ســازمان منطقه 
آزاد اروند، در حاشــیه برگزاری نمایشــگاه عرضه صنایع پلاستیکی 
«ایران پلاست» در تهران، ســازمان منطقه آزاد اروند و منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشــیمی ماهشهر در راســتای تهیه نقشه راه توسعه 
همکاری هــای دوجانبــه و ارتقای ســطح تعامــلات منطقه ای و 

بهره گیــری بهینه از امکانات در راســتای تحقق اهداف مشــترک و 
رفع نیازهای موجود از طریــق بهره گیری از ظرفیت ها و زمینه های 
مشترک در مأموریت و رسالت دو طرف، تفاهم نامه ای منعقد کنند.
بــه موجب این مفاهمــه که به امضای مدیران عامل ســازمان 
منطقه آزاد اروند و منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر رسید، 
چند محور همکاری در راســتای اقدامات مشترک ترسیم شد که به 
موجب آن، مقرر شــد تا دو طــرف از ظرفیت های قانونی به منظور 
ارتقا و انتفاع طرف مقابل با توجه به وجود زیرساخت های مشترک، 

بهره گیری کنند. همچنین در این تفاهم نامه قید شــده است که دو 
طرف در راســتای پیشبرد اهداف مشــترک، از تجهیزات و امکانات 

طرف مقابل استفاده کنند.
همــکاری مشــترک در معرفی و تبییــن ظرفیت هــا و مزایای 
منطقه ای طرفین در راســتای جذب، تســهیل و تســریع متقاضیان 
ســرمایه گذاری و در برگــزاری همایش ها و نمایشــگاه های ملی و 
بین المللی در حوزه صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی از دیگر مفاد این 

تفاهم نامه است.

ســازمان منطقه آزاد اروند و منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی 
ماهشــهر، بر  اســاس این تفاهم نامه، متعهد شــدند تــا در زمینه 
تبادل اطلاعات مشــترک و امکانات آموزشی- پژوهشی و تحقیقاتی 

موجود، بهره مندی متقابل صورت دهند.
همچنین با معرفی کارگروهی مشــترک و با برگزاری جلســات 
در فواصل زمانی معین نســبت به انجام کارشناســی در راســتای 
محورهای همــکاری این تفاهم نامه اقدام خواهد شــد. ایجاد این 

کارگروه، اجرای مفاد این تفاهم نامه را تضمین خواهد کرد.

انعقاد تفاهم نامه همکاری میان سازمان منطقه آزاد اروند و منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر
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